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ABSTRACT

The problem of tuberculosis in Zambia

Tuberculosis is one of the worlds’ deadliest infectious diseases, and is one of the

major causes of morbidity and mortality especially in poor countries. In Zambia,

Tuberculosis remains a major health problem and is among the top ten causes of

morbidity and mortality. Tuberculosis notifications have increased 5- fold in the last 20

years, mainly due to HIV/AIDS, it is estimated that approximately 70 % of all detected

tuberculosis cases are also co-infected with HIV. The interaction of tuberculosis with

the human immunodeficiency virus (HIV) infection has complicated and made difficult

the Tuberculosis control program. Tuberculosis has become the leading cause of death

among people living with HIV/AIDS. The management of tuberculosis in Zambia is

faced with many challenges, such as lack of compliance to treatment by patients,

poverty as well as lack of adequate finance for diagnosis, treatment and follow-up care.

The main aim of my thesis was monitoring the problem of tuberculosis in Zambia,

other accompanying aims were to find out how well informed the Zambian population

is, about tuberculosis, monitor the diagnostic procedure for tuberculosis, analyse the

tuberculosis treatment regime and lastly to analyse the preventive measures that have

been implemented and how effective they have been.

In this thesis, both qualitative and quantitative types of research were used. With

the qualitative research, secondary analysis of data was used. Data from different

sources of information like books, publications and research findings of various surveys

and researches that were done not only by the Zambian Ministry of Health but also by

other organizations was used.

With the quantitative research, a questionnaire was formulated whose main aim was

to find out about how well informed the Zambian people are about tuberculosis. This

was done only in the capital city of Zambia which is Lusaka, and the number of

respondents was 100.

From the results obtained, the tuberculosis burden in Zambia still remains high and

tuberculosis continues to be a serious public health problem. The implementation of the

various preventive measures, though still facing difficulties, has however yielded

positive results. There have been improvements in the treatment success rates from

77 % in the year 2000 to the current 86 %, the incidence rate per 100 000 population has

also reduced from 504 in the year 2000 to the current 365 per 100 000 population.

This reduction in incidence rates can be attributed to the preventive measures like

the expansion of directly observed therapy treatment – shortcourse (DOTS)strategy to

all the districts in the country, the strengthening of the National Tuberculosis Control

program and many others. This work can be used as a source of reference for future

research in relation to the topic of tuberculosis in Zambia.
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ÚVOD

Tuberkulóza je stále jednou z nejnebezpečnějších infekčních onemocnění na světě, i

když lék byl vyvinut před více než padesáti lety. Tuberkulóza je jednou z hlavních

příčin nemocnosti a úmrtnosti, zejména v chudých zemích. Navzdory tomu, že příčina

tuberkulózy byla objevena před téměř 120 lety, stále ročně zemře 2 až 3 miliony lidí na

celém světě, z čehož 98 % je v rozvojových zemích. Třetina světové populace je

nakažena tuberkulózou. Stovky tisíc dětí osiřely v důsledku tohoto onemocnění. Tato

nemoc ohrožuje nejchudší a nejvíce marginalizované skupiny, narušuje sociální

strukturu společnosti a maří zisky v hospodářském rozvoji. Globální znovuzrození

tuberkulózy je v posledních několika desetiletích podporováno nižšími investicemi do

veřejných zdravotnických systémů, vznikající lékovou rezistencí a zvýšenou prevalencí

HIV/AIDS (5).

Rychlé šíření viru HIV v jižní Asii, subsaharské Africe, Latinské Americe i jinde

hrozí zvýšením výskytu nových případů tuberkulózy, protože tělesná odolnost mnoha

milionů lidí je snížena. Kombinované účinky HIV a tuberkulózy již mají katastrofální

sociální a hospodářské důsledky v subsaharské Africe (14). V Zambii tuberkulóza

zůstává významným zdravotním problémem a patří tak mezi deset nejčastějších příčin

nemocnosti a úmrtnosti. Záznamy o výskytu tuberkulózy se v posledních dvaceti letech

zvýšily 5krát, a to především kvůli HIV/AIDS. Odhaduje se, že přibližně 70 % všech

zjištěných případů tuberkulózy je současně infikováno virem HIV. Záznamy o výskytu

tuberkulózy se zvýšily ze 105 případů na 100 000 obyvatel v roce 1985 na 545 případů

na 100 000 obyvatel v roce 2002. Nejvíce zastoupenou věkovou skupinou u tuberkulózy

je skupina 20 až 35 let. V uplynulých letech se míra vyléčených pacientů(počet

vyléčených pacientů) zlepšila z 58 % v roce 2001 na 64 % v roce 2004. Podobně se

zlepšila míra úspěšnosti léčby (což je počet pacientů s tuberkulózou, kteří léčbu

dokončili a počet pacientů. Kteří byli vyléčení) z 74 % v roce 2003 na 77 % v roce 2004

(19). Tyto důležité úspěchy nastaly díky posílení Národního programu pro kontrolu

tuberkulózy a škálovací strategii Krátkodobé léčby pod přímým dohledem (z anglického

Directly Observed Treatment Short Course – DOTS) ve všech okresech Zambie (52).
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Interakce tuberkulózy a infekce viru lidské imunitní nedostatečnosti (HIV)

komplikuje a ztěžuje kontrolní program tuberkulózy. Tuberkulóza se stala hlavní

příčinou úmrtí u lidí, kteří žijí s HIV/AIDS.

Zvládání tuberkulózy čelí mnoha výzvám, včetně chudoby, což má za následek

přeplněné domácnosti, čímž je porušena součást cíle léčby tuberkulózy, kterou je

izolace. Pozdní rozpoznání tuberkulózy je také další problém pro poskytovatele

zdravotní péče, a to proto, že lidé s podezřením na tuberkulózu mají strach jít do

zdravotnických zařízení včas, vzhledem k tomu, že je obecně usuzováno, že když budou

diagnostikováni tuberkulózou, pak automaticky jsou infikováni HIV. Toto je překážka

ve snaze zabránit šíření tuberkulózy, její včasné diagnostice a léčbě. Multirezistentní

tuberkulóza, která je většinou v důsledku toho, že pacienti neužívají své léky dle

předpisu, je také problémem pro účinnou léčbu tuberkulózy v Zambii.

Ve své práci analyzuji situaci tuberkulózy v Zambii. Konkrétně zjišťuji, jak dobře

jsou informováni zambijští občané ohledně tuberkulózy. Zároveň se věnuji jak

diagnostice a léčbě, tak i opatřením, které byly zavedeny v prevenci šíření tuberkulózy.

Současně diskutuji nad problémy, kterým zambijské zdravotnictví čelí v managementu

a léčbě tuberkulózy.

V práci jsem použila kvalitativní a kvantitativní druh výzkumu. Sekundární analýza

dat různých informačních zdrojů, včetně publikací zambijského Ministerstva

zdravotnictví, jakož i výsledky průzkumů ze strany nevládních organizací ve spolupráci

s Národním programem pro kontrolu tuberkulózy byla použita v kvalitativním

výzkumu. Kvantitativním výzkumem jsem formulovala dotazníky, jejichž hlavním

cílem bylo zjistit, jak dobře jsou lidé informovaní o tuberkulóze.
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1 SOUSČASNÝ STAV

1.1 Historické pozadí tuberkulózy

Tuberkulóza postihovala lidstvo ještě před tím, než se začaly psát historické

záznamy. Byla vždy považována za velmi závažné onemocnění, nicméně se v roce 1700

stala kritickou, když se začala šířit po celém světě (3). Tato starověká nemoc byla

zjištěna i u mumifikovaných lidských pozůstatků z Egypta a Mezopotámie. Nejstarší

případ skeletální tuberkulózy ve formě fosilních kostí se datuje zhruba do roku 8 000

před naším letopočtem. Toto onemocnění je staré lidské onemocnění, které postihuje

lidstvo nejméně posledních 5 000 let což je doloženo v mumifikovaných pozůstatcích

objevených v Mezopotámii, Egyptě a ve střední Asii (22). V minulosti lidé nevěděli, jak

se nemoc šíři. Jedním z problémů bylo, že příčina onemocnění nebyla vždy zřejmá.

Například tuberkulóza často usmrtila osobu až roky poté, co se prvně nakazila. Dalším

problémem bylo, že dvě, velmi odlišné nemoci, mohly mít stejné příznaky nebo stejné

onemocnění mohlo mít různé příznaky u různých lidí (32). Spekuluje se o tom, že první

případy mohly být přičítány infekcím Mycobacterium bovis, které jsou na člověka

přenášeny z domácích zvířat a že Mycobacterium tuberculosis se mohlo vyvinout

z Mycobacterium bovis. Podle historických zdrojů, již před 10 000 lety lidstvo bez

znalostí původce a dalších epidemiologických údajů vědělo, že se jedná o nemoc

vázanou na oblast s osídlením minimálně 200 až 400 osob.


[…]


výsledky. Došlo ke zlepšení v míře úspěšnosti léčby ze 77 % v roce 2000 na současných

86 %, míra incidence na 100 000 obyvatel se také snížila z 504 v roce 2 000 na

současných 365 na 100 000 obyvatel. Toto snížení míry incidence lze připsat k

preventivním opatřením jako je rozšíření strategie DOTS do všech okresů v zemi,

posílení Národního programu pro kontrolu tuberkulózy a mnoho dalších. I přes velké

zlepšení v oblasti boje proti tuberkulóze v Zambii, je stále mnohé, co je třeba udělat, a

to zejména pokud se jedná o obyvatele na venkově. Většina obyvatel Zambie (64 %)

žije ve venkovských oblastech země. Proto je, pro boj proti tuberkulóze, zásadní

vytvořit efektivní systém zdravotní péče, včetně infrastruktury, a velmi důležité

dostatečné lidské zdroje ve zdravotnických zařízeních, které jsou ve venkovských

oblastech.

Přesná diagnóza je důležitá při kontrole tuberkulózy a mělo by být více finančních

prostředků a investic na nákup moderních a efektivnějších diagnostických přístrojů.

Metody sběru dat by rovněž měly být dále zlepšovány, aby obsahovaly informace o

trendech incidence tuberkulózy u dětí a dalších zranitelných skupin, včetně těhotných

žen a vězňů.
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Na závěr, s ohledem na cíle mé práce, mohu říci, že cílů práce bylo dosaženo. Tato

práce může být využita jako referenční zdroj pro další výzkum ve vztahu k tématu

tuberkulózy v Zambii.
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8 KLIČOVÁ SLOVA

 Tuberkulóza

 Plně kontrolovaná terapie(DOTS)

 Multirezistentní tuberkulóza
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9 PŘILOHY

Dotazník

1.Pohlaví

a) Žena b) Muž

2. Vzdělání

a. Univerzitní

b. Středoškolské

c. Základní

d. Žádné

3. Setkal/a jste se někdy s nemocí Tuberkulóza?

a) Ano b) Ne

4. Byl někdo ve vaší rodině (ta, se kterou bydlíte v jednom bytě, domě)nemocný

tuberkulózou?

a) Ano b) Ne

5. Mezi první příznaky tuberkulózy patří:

a) Kašel, který trvá déle než 2 týdny; únava a teplota

b) průjem

c) bolesti břicha

6. Jak se člověk může nakazit TBC?

a) podáním ruky

b) přenosem vzduchu,(Při styku s nakaženým, když nakažený kašle)

c) používání stejného talíře, příboru pří jídle

7. Jaká by měla být opatření jako prevence před šířením TBC?

a) zakrývat siústa při kašli

b) nesdílet nádobí

c) nepodávat ruku

d) modlit se

8. Kdo podle Vás může být nakažený TBC?

a) kdokoli

b) jen chudí lidé

c)jen bezdomovci

d) jen alkoholici

e) jen lidé nakažení HIV

f) jen lidé ve vězení

g) jen drogově závislí1

3GGLVBGZV H

88

9. Myslíte si, že může být TBC léčitelná?

a) Ano b) Ne c) Nevím

10. Jak se může nakažený TBC léčit?

a) pomocí bylinek

b) domácím léčením

c) modlením

d) pomocí léků obdržených z lékařského zařízení

e) Pomocí plněkontrolované terapie (DOTS).

11. Jak je podle Vás nákaza TBC vážná zde v Zambii?

a) velmi vážná b) ne příliš vážná c) není vůbec vážná

2

12. Kam chodíte, když se cítíte/jste nemocní?

a) soukromá klinika

b) Statni klinika nebo nemocnice

c) ke tradičnímu léčiteli

d) klinika zřízená nevládníorganizací nebo mešitou

13. Jak daleko bydlíte od nejbližšího zdravotnického zařízení/nemocnice?

a)0-10 km b) 11-20 km c) 21- 30 km d) více než 30 km

14. Setkal/a jste se někdy s informacemi o očkovaní nebo jeho nabídkou/možnosti?

Měl/a jste o očkovaní zájem?

a)Ano, setkal/a jsem se s informacemi o očkování a mám o něj zájem

b)Ano, setkal/a jsem se s informacemi o očkování, ale nemám o něj zajem

c)Ne, nesetkal/a jsem se o informacemi o očkování ale měl/a bych o něj zajem

d)Ne, nesetkal/a jsem se o informacemi o očkování a neměla bych o něj zajem

15. Kde jste poprvé slyšel/a o TBC?

a) v novinách

b) v rádiu

c) od duchovních

d) od zdravotnických pracovníků

e) od učitelů

f) od přátel, sousedů čí kolegů v práci

16. Byl/a jste očkování proti TBC?

a) Ano b) Ne

17. Co byste dělal/a pokud se u vas projevily přiznaky TBC?

a) půjdu do zdravotnického zařízení

b) půjdu do lékarny
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c) vyhledám tradičního léčitele

d) budu se léčit sám(pomocí bylinek apod.)

18. Jak často vyhledáváte zdravotní péči na klinice nebo v nemocnice?

a) Dvakrát za rok nebo častěji

b) Jednou za rok

c) Méně než jednou za rok, ale minimálně dvakrát za posledních pět letech

d) Jednou za posledních pět let

e) Ani jednou za posledních pět let

19. Kolik si myslíte, že stojí vyšetřeni a léčba TBC u nás?

a) Je zdarma b) Je rozumná/dostupná cena. c)Příliš drahé

20. Ve kterém z následujících prohlášení ohledně vašeho názoru na lidi postižené TBC

nejvíce souhlasíte?

a)Soucítím s nimi a chci jim pomoci

b)Soucítím s nimi, ale mám tendenci se držet v bezpečně vzdálenosti od nakaženého

c)Mám strach protože mě mohou nakazit

d) Je to jejich problém a já nechci dostat TBC

e) Nestarám se o to/ je mi to jedno