POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Sundano Kutoma Lubasi

Studijní obor: Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující studium

Oponent diplomové práce: MUDr. Lenka Weinerová

Katedra: Veřejného a sociálního zdravotnictví

Název diplomové práce: Problematika tuberkulózy v Zambii

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi, ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V diplomové práci autorka komplexně zpracovala problematiku tuberkulózy v Zambii. Teoretická část práce je obsahově bohatá a poskytuje tak dobrý základ pro vlastní výzkum. V kvalitativní části výzkumu jsou analyzována data získaná studiem odborných zdrojů, včetně výsledků průzkumů prováděných v rámci monitorace efektivity prováděných opatření. Autorka hodnotí účinnost preventivních opatření, uvádí současně omezení snižující účinnost programů. Kvantitativní část výzkumu je naplněna dotazníkovým šetřením, provedeným u sta respondentů v Lusace, zjišťována je informovanost respondentů o tuberkulóze. Výsledky jsou prezentovány přehledně formou grafů. V diskusní části autorka výsledky analyzuje a zodpovídá výzkumné otázky, věnuje se analýze trendů výskytu TBC v Zambii a objasňuje hlavní faktory, které tyto trendy ovlivňují. Dále vysvětluje rozdíly ve výskytu onemocnění tuberkulózou dle pohlaví, hodnotí informovanost obyvatelstva o nákaze, uvádí zjištěné podmínky diagnostiky a léčby TBC v Zambii a podrobně diskutuje příčiny selhávání preventivních opatření, uvádí návrhy na zvýšení účinnosti preventivních programů. Práce je místy méně přehledná, celkově ji hodnotím jako zdařilou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nepokládám

Datum: 02.09.2013

Podpis oponenta diplomové práce